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PLANI I PUNËS PËR VITIN 2011 
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Për Mbrojtje dhe Shpëtim   

 
 
 

 
                                                                                      Vushtrri,  dhjetor, 2010 

 



Plani i punës është punuar,bazuar në kompetencat e komunës në fushën e mbrojtjes nga Fatkeqësitë natyrore dhe nga 
Fatkeqësitë e tjera, si dhe detyrat, obligimet dhe kompetencat e komunës për mbrojtje dhe shpëtim konformë Ligjit për 
Mbrojtje dhe Shpëtim nga Fatkeqësitë natyrore dhe nga Fatkeqësitë e Tjera. 
 

Ky Ligj përcakton dhe rregullon sistemin e Mbrojtjes dhe Shpëtimit të njerëzve, shtazëve të pasurisë, të trashëgimisë 
së  kulturës dhe të natyrës nga Fatkeqësitë natyrore dhe nga Fatkeqësitë e tjera. 
 

Qëllimi i Mbrojtjes nga Fatkeqësitë Natyrore dhe nga Fatkeqësitë  e tjera është: parandalimi dhe zvoglimi i numrit të 
fatkeqësive dhe pengimi  ose zvogëlimi i pasojave tjera. 
 

Komuna organizon Mbrojtjen dhe Shpëtimin nga Fatkeqësitë Natyrore dhe fatkeqësitë  e tjera si sistem unik   i 
tërësishëm në Kosovë. 
 

Sistemi i mbrojtjes dhe i shpëtimit përmban programimin, planifikimin, organizimin, aftësimin ,koordinimin, 
realizimin, mbikëqyrjen dhe financimin e masave dhe aktiviteteve për mbrojtje dhe shpëtim nga fatkeqësitë natyrore dhe 
fatkeqësitë tjera. 
 

Me këtë Plan janë të parapara të gjitha detyrat që dalin nga Ligji i cekur më lartë, si dhe nga plani i punës së 
Departamentit të Menaxhimit Emergjent, dhe Planit të punës së  komunës.  



Nr. Emërtimi i detyrave-
aktiviteteve 
Të planifikuara 

Baza e 
planifikimit 
 

Bartësit e 
aktiviteteve Bashkëpunimi më: 

Afatizimi 
Vërejtje 

Prej Deri 

1 2 3 4 5 6 7 8 

01 Hartimi i Planit të punës për 
vitin 2011 duke u bazuar në 
vërejtjet dhe sugjerimet e këti 
viti. 

Ligji për MSH 
Plani i DME 
Programi i punës 
të Kuvendit 
Komunal 

Shërbimi 
profesional, 
Zyra e alarmit 
dhe koordinimit 
emergjent(ZAK
E) 

Shërbimi i 
Zjarrfiksave dhe 

preventivës -                

Dhjetor, 
2011 

Dhjetor’ 
2011 

 

02 Përpilimi i raportit të punës 
për vitin 2010, duke i marr 
për bazë të gjitha  aktivitetet 
që janë zhvilluar gjatë vitit. 

Programi i punës 
të Komunës si 
dhe programi i 
punës kryqit të 
kuqë në Vushtrri 
 

Shërbimi 
profesional, 
  Zyra e alarmit 
dhe koordinimit 
emergjent(ZAK
E) 
Kryqi i kuq 
Vushtrri                                  

Shërbimi i 
Zjarrfiksave dhe 
preventivës 
Drejtorit komunale. 

Dhjetor 
2011 

Dhjetor 
2011 

 

03 Azhurimi i të dhënave të 
Komitetit Komunal për MSH, 
Menaxhimin e Emergjencave 

Plani i 
përgjithshëm i GE 
 
 

Shërbim 
profesional, 
Zyra e alarmit 
dhe koordinimit 
emergjent(ZAK
E) 

Komiteti për MSH 
Sekretaria kuvendit 

komunal 

Shkurt 
2011 

Mars 
2011 

 

04 Përpunimi si dhe nxjerrja e 
detyrave nga Ligji për 
Mbrojtje nga Fatkeqësitë 

 
Ligji për Mbrojtje 
nga Fatkeqësitë 

Shërbimi 
profesional 
Zyra e alarmit 

Sh. Zjarrfiksave dhe 
preventivës si dhe 

Subjektet të cilat janë 

Gjatë vitit 
 

Gjatë 
vitit 

 

 



Natyrore dhe Fatkeqësitë 
tjera 

Natyrore dhe 
fatkeqësitë Tjera 
 

dhe koordinimit 
emergjent(ZAK
E) 

bartëse të planit për 
GE 

05 Të Identifikohen dhe 
analizohen problemet për 
fatkeqësi natyrore dhe 
fatkeqësi tek.. në komunë 
 

 
 
Plani i punës 

  Shërbim 
profesional, 
Zyra e alarmit 
dhe koordinimit 
emergjent(ZAK
E 

Sh. I Zjarrfiksave dhe 
Preventivës 

Të gjitha Drejtorit  t 
komunale 

Gjatë vitit 
Përherë 

Gjatë 
vitit 

Përherë 

 

 
 
06 

 
Hartimi dhe Azhurimi i 
planeve:  
-Vlerësimi i rrezikut nga 
Fatkeqësitë natyrore dhe 
fatkeqësitë e tjera’ si dhe  
-Planet për Mbrojtje dhe 
Shpëtim 
 

 
Udhëzimi 
Administrativ për 
metodologjinë e 
hartimit te 
vlerësimit të 
rrezikut dhe 
planeve për 
mbrojtje dhe 
shpëtim 
Programi i punës 
të Kuvendit 
Komunal 

Drejtorit e 
komunës si dhe 
subjektet tjera 
emergjente, 
Kryqi i kuq, 
shërbimi 
policori 
Kosovës 
Shërbimet tjera  
profesional 
Zyra e alarmit 
dhe koordinimit 
emergjent(ZAK
E 
 

 
 

Shërbimi i 
Zjarrfiksave dhe 

Shpëtimit, shërbimi i 
preventivës si dhe 
Të gjitha subjektet 

dhe bizniset që 
inkorporohen në  

Këto plane 

 
 

Maj  

 
 

Korrik 

 



 
 
07 
 
 

Azhurimi i listave të 
Zjarrfikëseve fillestar në 
njësitin e vullnetarëve. 
 si dhe pajisja e tyre me mjete 
materialo teknike 

Ligji për MFNFT 
Plani i Punës 

 
 
 
 

Shërbim 
profesional, 
Zyra e alarmit 
dhe koordinimit 
emergjent(ZAK
E 
 

Shërbimi i 
Zjarrfiksave dhe 
Shpëtimit dhe 
Kryetarët e 
Bashkësive lokale 

Prill Maj 

 

08 Organizimi i seminarit me 
subjektet në teren me temën: 
“Rëndësia e planifikimit 
efektiv në përballimin 
situatave emergjente 

 
 

Plani i Punës 
 
 
 
 

Shërbim 
profesional, 
Zyra e alarmit 
dhe koordinimit 
emergjent(ZAK
E 
 

Të gjitha subjektet që 
kanë obligim ligjor. 
Shërbimi i 
Zjarrfiksave dhe 
Shpëtimit 

Qershor  Shtator 

 

09 Sensibilizimi i popullatës për 
mbrojtjen personale dhe 
reciproke për pengimin dhe 
zvogëlimin e pasojave nga të 
gjitha fatkeqësitë (natyrore, 
teknike etj.) 

Plani i punës 

Shërbim 
profesional, 
Zyra e alarmit 
dhe koordinimit 
emergjent(ZAK
E 
 

Të gjitha bizneset 
komunale Shërbimi i 
Zjarrfiksave dhe 
Shpëtimit dhe 
Kryetarët e 
Bashkësive lokale 

Shtator  Nëntor 

 

10 Organizimi i mbajtjes së 
ushtrimit më temën: Shpëtimi 
dhe evakuimi i nxënësve dhe 
personelit të një shkolle 
fillore, në situatën emergjente 
nga zjarri 

Plani i punës 

Shërbimi 
profesional, 
Zyra e 
Lajmërimit.dhe 
Alarmimit   
ZAKE  

Kryqi i kuqë në 
Vushtrri Drejtoria e 
Arsimit, Policia e 

Kosoves 
Shërbimi Medicinal, 
Personeli i shkollës 

Tetor Tetor 

 



Brigada e 
Zjarrfikësve,pre
ventiva kryqi i 
kuqë 

etj. 

11 Koordinimi aktiviteteve për 
aftësimin e Zjarrfiksave 
fillestar, Brigadës së 
Zjarrfiksave në Qendrën për 
trajnime 

Plani i punës 

Plani i punës 
Qendrore për 
aftësimin e 
kuadrove 

profesionale 

DME Prishtinë 
Qendra për aftësimin 
e kuadrove për situata 

emergjente 

Gjatë vitit 
Gjatë 
vitit 

 

 
 
12 

 
 
Koordinimi i punëve rreth 
dhënies së 
lejeve për ndërtim, respektimi 
i standardeve për raste 
emergjente 
 
 

 
 

Plani i punës, 
Rregullorja mbi 
ndërtim,Ligji i 
mbrojtjes nga 

Zjarri 

 
 

Drejtoria për 
Urbanizëm 

Zyra e Lajmë. 
dhe Alarmit 

Preventiva nga 
Zjarri 

 
 

 Drejtoria për 
urbanizëm 
Inspekcioni për 
ndërtim si dhe 
inspektorët e 
preventivës 

 
 

Gjatë 
gjithë vitit 

 
 

Gjatë 
gjithë 
vitit 

 

 
13 

Evidentimi koordinimi dhe 
propozimi  i punëve dhe 
aktiviteteve, 
për eliminimin e pikave 
Emergjente të cilat paraqesin 
rrezik  në territorin e komunës 

Plani i punës 
Gatishmërisë 
Emergjente 

 Shërbimi  
profesional I 
Drejtorisë  
 

Bordi i drejtorëve 
Drejtoria për 

Inspekcion Drejtoria 
për Urbanizëm, 
Gjeodezi dhe 

kadastër 

Gjatë vitit 
Gjatë 
vitit 

 

14 Koordinimi i punëve dhe 
aktiviteteve 
dhe Menagjimi i strehimoreve 

Plani i punës  

 Shërbimi  
profesional I 
drejtorisë  
Drejtoria e 

Drejtoria e 
Urbanizmit 

Gjatë vitit 
Gjatë 
vitit 

 



urbanizmit 

15 Puna dhe aktivitetet me 
subjektet komunale rreth 
zbatimit të Ligjit për 
mbrojtjen kundër Zjarrit 
 

Plani i punës  
Preventiva 
 

Subjektet relevante të 
involvuara sipas 
Ligjit M. Nga Zjarri 

Gjatë vitit 
Gjatë 
vitit 

 

16 Ngritja e nivelit të 
gatishmërisë emergjente në 
komunë 
 

Plani i punës  
Se Shërbimi  
profesional I 
Drejtorisë  

Pol 
.Kos.,KFOR,subjekte
t tjera komunale,OJQ, 
etj 

Gjatë vitit 
Gjatë 
vitit 

 

17 Kontaktet permanente në 
relacionin DME komunale 
dhe qendra regjionale e 
koordinimit emergjent 
 

Plani i punës  

  Shërbimi  
profesional I 
Drejtorisë 
 

DME komunal 
QRKE  si dhe  DME 
Prishtinë 
 

Gjatë vitit 
Gjatë 
vitit 

 

18 Përpilimi i raporteve dhe 
informatave të ndryshme nga 
lëmi i M dhe Shpëtimit 
 
 

Plani i punës  

 Shërbimi  
profesional I 
Drejtorisë  
 

Drejtorit komunale si 
dhe subjektet tjera 
emergjente, kryqi i 
kuqë  

Gjatë vitit 
Gjatë 
vitit 

 

19 Bëhet planifikimi, evidentimi 
dhe sistemimi i resurseve 
njerëzore dhe mjeteve 
materialo- teknike , për 
nevoja emergjente 
 
 

Plani i punës 

Shërbim 
profesional, 
Zyra e alarmit 
dhe koordinimit 
emergjent(ZAK
E 
Njësit e kryqit 

Shërbimi i 
Zjarrfiksave, Zyra e 
Kryqit të kuqë  

Gjatë vitit 
Gjatë 
vitit 

 



të kuqë 
 

20 Koordinimi i punëve dhe 
aktiviteteve të rregullta në 
mes të Emergjencës,SHPK 
Kryqi i kuqë  KFOR-it 

Plani i punës 

 Shërbim 
profesional, 
Zyra e alarmit 
dhe koordinimit 
emergjent(ZAK
E 
 
 

Kryqi i kuqë Vushtrri 
Shërbimi i 
Zjarrfikësve dhe 
preventiva 

Gjatë vitit 
Gjatë 
vitit 

 

21 Vështrimi, Lajmërimi dhe 
Alarmimi dhe informimi i 
publikut  për rreziqet e 
mundshme dhe dhënien e 
udhëzimeve për 
mbrojtje,shpëtim dhe ndihmë 
 
 

 Ligji për M .nga 
Fatkeqësitë 
Natyrore dhe 
Fatkeqësitë e 
Tjera 
Plani i punës 

Shërbim 
profesional, 
Zyra e alarmit 
dhe koordinimit 
emergjent(ZAK
E 
Kryqi i kuqë i 
vushtrrisë 

 
Qendrat e BL ku janë 
të vendosur radio 
lidhjet dhe japin 
informata drejt për së 
drejti se çka ka 
ndodhur në teren 

Gjatë tërë 
vitit 

Gjatë 
tërë vitit 

 

22 Organizimi-funksionimi i 
ndërlidhjeve për nevoja të 
mbrojtjes, shpëtimit dhe 
ndihmës, në përputhje me Si 
stemin Unik të ndërlidhjes 
 
 

Ligji për M. nga 
Fatkeqësitë 
Natyrore dhe 
Fatkeqësitë e tjera 

Plani i punës 

Zyra e alarmit 
dhe koordinimit 
emergjent(ZAK
E 
 

   Qendrat e BL ku 
janë të vendosur 
radio lidhjet dhe japin 
informata drejt për së 
drejti se çka ka 
ndodhur në teren        

Gjatë tërë 
vitit 

Gjatë 
tërë vitit 

 

23 Pranimi evidentimi dhe 
distribuimi i informatave 
subjekteve kompetente 

Ligji për M .nga 
Fatkeqësitë 
Natyrore dhe 

Zyra e alarmit 
dhe koordinimit 
emergjent(ZAK

Zyra komunale 
ZAKE 

Gjatë tërë 
vitit 

Gjatë 
tërë vitit 

 



Fatkeqësitë e 
Tjera 

Plani i punës 

E 
 

24  Evidentimi i prishjeve dhe  
kujdesi për mirëmbajte e 
lidhjeve ne subjekte 
emergjente dhe BL 

Plani I punës 
ZAKE 

Zyra e alarmit 
dhe koordinimit 
emergjent(ZAK
E 
 

Zyra komunale 
ZAKE 

Gjatë tërë 
vitit 

Gjatë 
tërë vitit 

 

25 Planifikimi dhe pajisja  me 
mjete materialo teknike 

 
Plani i punës 
 DMSH 

Zyra e alarmit 
dhe koordinimit 
emergjent(ZAK
E 
 

Bordi I drejtorëve Janar Qershor 

 

26 Azhurimi i planeve të ZAKE-
së 

Planet për 
Mbrojtje dhe 
shpëtim 

Zyra e alarmit 
dhe koordinimit 
emergjent(ZAK
E 
 

Subjektet emergjente 
Pol,Kos Emergjenca 
medikale, Brigada e 
zjarrfikësve 
 

Gjatë tërë 
vitit 

Shkurt 
Mars 

 

27 Renovimi dhe sigurimi i 
Licencave për radio-rrjetën 
komunale 
 
 
 
 

Plani i punës 

 Zyra e alarmit 
dhe koordinimit 
emergjent(ZAK
E 
 

Ministria  për pune te 
brendshme 

Korrik 
Gusht 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
  Shërbim 

 
 

 
 

 
 

 
 



 
 
Në vazhdim të planit të punës në mënyrë tabelore do të paraqesim: 

- Inspektorit të preventivës nga zjarri, 
- Brigadës së Zjarrfiksave,  

 
 
 

Drejtori, 
                            Naim Hyseni 

 
 
 
 
 

28 Shërbimi kryen të gjitha punët 
tjera shtesë të cilat paraqiten 
gjatë vitit 

Sipas situatës profesional, 
Zyra e alarmit 
dhe koordinimit 
emergjent(ZAK
E 

 Gjatë vitit Gjatë 
vitit 

 


